Дело № 05-0078/81/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 марта 2020 года

город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Галлямова  Рустама Рашидовича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 статьи 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

Согласно протокола об административном правонарушении от дата Галлямов Р.Р. 03.12.2019 года при прохождении входной группы в ...наименование адрес, расположенном по адресу: адрес нарушение ст. 13 ФЗ «Об оружии»  хранил при себе холодное оружие при отсутствие разрешительных документов.

В судебное заседание Галлямов Р.Р. не явился, направил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, указал, что документы, подтверждающие право ношения холодного оружия 03.12.2019 при себе не имел. Просил учесть, что имеет действующий охотничий билет и разрешение ...серия номер со сроком действия до дата. Направил в суд, документы, подтверждающие законность приобретение охотничьего ножа.

Согласно части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.8 названного Кодекса, которой установлена ответственность за нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 данной статьи, составляет три месяца.

Материалы дела об административном правонарушении поступили в судебный участок 18.02.2020, судебное заседание, назначено на 02.03.2020, однако судебную повестку на данную дату, в связи с территориальной удаленностью,  Галлямов Р.Р.  получил 13.03.2020.

 В связи с отсутствием информации о надлежащем почтовом извещении, лица привлекаемого к административной ответственности  на 02.03.2020, судебное заседание было отложено на 26.03.2020.

В протоколе об административном правонарушении указано, что обстоятельства, послужившие основанием для составления протокола по ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ в отношении Галлямова Р.Р. имели место 03.12.2019.

Следовательно, срок давности привлечения названного лица к административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел, истек 03.03.2020.

В силу пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

В силу п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).

Исходя из положений ст. 4.5 и п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, по истечении установленного срока давности вопрос об административной ответственности, в том числе о наличии либо отсутствии состава административного правонарушения обсуждаться не может.

В силу ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 7 Федерального Закона «Об оружии», обязательные требования к гражданскому и служебному оружию и патронам к нему, формы оценки соответствия устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании.

Обязательному подтверждению соответствия подлежат все производимые на территории Российской Федерации, ввозимые в Российскую Федерацию и вывозимые из Российской Федерации модели гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также конструктивно сходные с оружием изделия.

Такие обязательные требования к гражданскому и служебному оружию, а также формы оценки их соответствия устанавливаются на основании положений Федерального закона от 27 декабря 2002 г. N 184-ФЗ "О техническом регулировании".

Согласно ст. 2 Федерального закона от 27 декабря 2002 г. N 184-ФЗ «О техническом регулировании», подтверждение соответствия - это документальное удостоверение соответствия продукции или иных объектов, процессов проектирования (включая изыскания), производства, строительства, монтажа, наладки, эксплуатации, хранения, перевозки, реализации и утилизации, выполнения работ или оказания услуг требованиям технических регламентов, положениям стандартов, сводов правил или условиям договоров.

Обязательное подтверждение соответствия согласно со ст. 20 Федерального закона от 27 декабря 2002 г. N 184-ФЗ осуществляется в формах принятия декларации о соответствии или обязательной сертификации.

В соответствии с п. 1 ст. 22 Федерального закона "Об оружии" хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и регистрация которого в органах внутренних дел не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия.

Материалами дела подтверждается, что нож нескладной модели ...наименование изъятый у Галлямова Р.Р. прошел соответствующую сертификацию и приобретен им на законных основаниях. В связи с чем, подлежит возврату законному собственнику.

           На основании изложенного, руководствуясь пунктами 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 статьи 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Галлямова  Рустама Рашидовича, прекратить в связи с истечением срока привлечения к административной ответственности.

Нож нескладной модели «...марка изъятый у Галлямова Р.Р. находящийся в камере хранения ...наименование организации, квитанция ...номер от дата возвратить законному владельцу, а при не установлении его передать в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В.Жаворонкова